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2010届高三地理上册9月月考试卷
命题：王洋平      校对：郭万里

一． 单项选择题。（25小题，每小题2分共50分）
2009年7月22日我国将出现罕见的日全食天象，日、月、地三者位于同一直线，月
影刚好投影在地球表面，并且自西向东扫过我国的长江流域，形成日全食观察带（如下图）。届时位于月影区的人们能够观测到日全食。读图回答1～2题 
[image: image1.emf]  23.5° 


1．月影带自东向西移动的原因是 
A.地球自西向东自转　　　               B.地球自西向东公转

C.月球自西向东自转　　　               D.月球自西向东公转

2．成都与重庆日全食的相关描述正确的是 
A.成都开始晚、持续时间长               B.成都开始早、持续时间短

C.重庆结束早、持续时间长               D.重庆结束晚、持续时间短

下图中a、b 为太阳高度日变化曲线。回答3～5题 
[image: image2.emf]  23.5° 

3．若m为北京时间8:40，且a、b两条曲线分别为Q、

P两地某日太阳高度日变化情况。则
A．Q地昼长小于12小时

B．P地该日正午旗杆影长为零
C．Q地一定位于北半球

D．P地一年中有两次太阳直射
4．若a、b两曲线分别为X、Y两地某日太阳高度
    日变化情况。则
A．X、Y两地纬度值相同




B．X、Y两地昼长相同
C．X、Y两地处在同一经线上



D．X、Y两地太阳高度相同
5．若a、b两曲线分别为Z地一年内两天的太阳高度日变化情况。则
A．Z地有极昼极夜现象             

B．Z地位于五带中的北温带
C．Z地可能位于拉丁美洲           

D．Z地可能位于印度

下图为杭州（30°N）某地某座山峰的等高线示意图（单位：米），甲乙为两处风景点,沿虚线L1坡度为30°，沿虚线L2坡度为45°。读图回答6～8题 
6．不考虑天气因素，一年内甲地最强正午太阳辐射日期约为 

[image: image3.emf]  23.5° 

    A.6月下旬             B.10月初     

 C.11月中旬            D.12月中旬

7．不考虑天气因素，元旦日乙地

A.上午无日照           B.正午无日照   

    C.白天都无日照         D.白天都有日照

8.在两个风景点中,夏天游客多选择乙地看日出,对此解释不合理的是

A.乙地位于甲地的西北，日出更早   

    B.乙地海拔更高的，视野更开阔

    C.甲地海拔低，凌晨冷空气易集聚，大雾天气多        

    D.夏天日出在东北方，乙地观日出视线更佳

[image: image4.emf]  23.5° 

下图为地球某时刻太阳高度分布示意图，图中粗线为等太阳高度线。回答9～12题 
9．此时北京时间为 
A．7时     B．15时     C．17时    D．21时
10．若①②经度相同，②③纬度相同，则此刻太阳高度 
A．①＜③   B．①=②   C．②=③   D．①＞②
11．此时 
A．PM为昏线，PN为晨线     B．新一天的范围约占1/8
C．新一天的范围约点7/8     D．全球昼夜平分
12．此日Q点太阳高度日变化相符合的图是 
[image: image5.png]



北京时间2003年10月15日9时整，我国自主研制的“神舟”五号载人飞船在酒泉卫星发射中心发射升空。飞船返回舱于2003年10月16日6时23分在内蒙古中部主着陆场预定区域平稳着落。据此回答13～14题 
13．我国选择在酒泉卫星发射中心发射“神舟”五号载人飞船，是因为该发射中心 
A.海拔高，接近卫星所在的大气层     B.气候干旱，大气的透明度高

C.纬度低，接近同步地球轨道         D.设备先进，科技力量雄厚

14．这一天，北京天安门前国旗旗杆的杆影朝向与长度变化规律分别是 
A.西北—北—东北   长—短—长        B.西北—北—东北   短—长—短

C.西南—南—东南   长—短—长        D.西南—南—东南   短—长—短
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读右图，回答15～16题 　

15. 8月25日一架飞机从某地（112OE, 00 ）日出时                               刻起飞，向西北方向飞到A 地降落时，正值A 地日出。若此日北京（40oN ）昼长为13 小时，则飞机的飞行时间为

A.5小时            B. 5.5 小时

[image: image7.png]"3



C.6小时            D. 6.5 小时

16. 此时A 地正午太阳高度与昼长基本符合右图中的 

A.①                B.②          

C.③                D.④

右图为某一河流的部分河段。据此回答17～20题。   

[image: image8.png]6 12 18 24 K ()



17．若该河流流出山口，常形成的地貌是 

A．冲积平原     B．山麓冲积扇 
C．沙洲
       D．三角洲 

18．如果河中有沙金，淘金点产量最高的可能是   

A．a处          B．b处        
C．c处          D．d处    

19．该河的丰水期一般在    

A．夏秋两季

B．春夏两季

C．秋冬两季

D．冬春两季  

20．在b处向下钻探，发现由黏土、淤泥等物质组成的岩层，并含有大量芦苇化石，该地层中的岩石是 
A．石灰岩  

B．花岗岩 

C．页岩    

D．变质岩   

21．下列各组地貌，分布地区符合江河上游、海滨、沙漠地区排列顺序是  
A．“U”形谷、断崖或峰林、风蚀柱      B．“V”形谷、海蚀穴、沙丘

C．冲积平原、三角洲、风蚀蘑菇        D．峡湾、角峰、风蚀洼地
下表为当85°N刚好有极昼的时候，北半球甲、乙、丙三地测1米高的物体影子，测得一天中影长最短时的北京时间及影长（已知tg15°≈0.268，tg30°≈0.577，tg55°≈1.428），据此回答22～24题 
	
	甲
	乙
	丙

	影长最短时间(北京时间)
	12：40
	18：00
	2：00

	影长(米)
	0.27
	1.43
	0.58

	
	甲
	乙
	丙

	影长最短时间(北京时间)
	12：40
	18：00
	2：00

	影长(米)
	0.27
	1.43
	0.58
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22．甲、乙、丙三地东西方向的正确叙述                                    
A．甲在乙偏东方，乙在丙的偏东方  
B．甲在乙偏西方，丙在乙偏西方

C．乙在丙偏东方，乙在甲偏东方　　
D．丙在甲偏西方，丙在乙偏西方

23．甲、乙、丙三地按纬度从高到低排列                                    
A．丙、甲、乙  
B．甲、丙、乙
C．乙、丙、甲
D．甲、乙、丙

24．关于此日正确的叙述                                                 
A．在北京的偏东方的是甲、乙
B．正午太阳高度从高到低排列:丙、甲、乙

C．日出时间从早到晚排列：丙、乙、甲

D．夜长从长到短排列：甲、丙、乙

25．下列岩石中属于沉积岩的是
A．流纹岩         B．石英岩      C．石灰岩      D．板岩
[image: image10.bmp]金华一中阶段性测试答题卷（一）

一．单项选择题。（25小题，合计50分）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	21
	22
	23
	24
	25
	/ 
	 /
	 /
	 /
	 /

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二．综合题。（5小题，共计50分）

[image: image11.png]162°40°
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26.按要求把图甲转化为两幅图（10分）

[image: image12.png]


27．某学校地理兴趣小组在一次课题研究活动中，打算研究在不过河情况下如何利用太阳高度及铁塔影长测算铁塔高度。他们在12月22日测得的正午太阳高度为β=78°（如图），而此时北京时间正好为23日0：00。过三个月后又测得正午太阳高度为α。读图回答下列问题（8分）

（1）请在图上适当位置画一个指向标(指向正北)。

(2)该地所处的经度是         ，纬度是        ，                               所属的国家是          ，图中的海洋为         。

（3）图中的α=                      。

（4）塔顶的影子从Q→R伸展，表明太阳直射点向     （南、北）方向移动，金华地区的昼长逐渐             。
28．在海洋中有甲乙两岛，岛上居民发现一年中有时甲的日出时刻较早，有时乙的日出时刻较早，有时同步日出。而甲比乙地日出时刻早的时间约一年有一个月左右。（10分）

（1）甲比乙地日出时刻早的一个月日期大约是      月     日到        月       日。                         
（2）若要想一年中任何时候丙地日出时刻都不会比乙地早，丙地位置应该在什么地方？在答题纸中作图说明。
（3）归纳出影响不同地区日出时刻的因素。

29. 右图中O为极点，OA为20°W，图幅范围在东半球，
阴影部分为黑夜,∠COA=90°,回答下列问题（10分）

（1）B点此时的太阳高度为            。

（2）B点在A点的         方向，A 、O两点距离
与A、C点距离相比        （长或短、相等）。

（3）此时太阳直射点地理坐标是               。

（4）此时北京时间是                         。
30.“美哉斯阜，临广泽而带清流，吾行地多矣，未有若斯之美。”于是匈奴人定都于此，取名统万城。直到15个世纪前，它处于山环水绕之地，水草肥美，牛羊成群，地
理环境相对优越。而现在则是荒漠连天，就像远去的楼兰古国,处于沙漠的掩埋之中。读统万城遗址分布图，回答问题 （12分）
（1）统万城遗址位于现         和        （省                                      市自治区名称）之间。 

(2)图中河谷形成的主要外力作用是           。
(3)统万城从繁荣到消亡主要是                

（生态问题）危害的影响，简述该生态问题产生

的主要原因。

金华一中2009学年第一学期高三9月月考试题

地理参考答案
一．单项选择题。（25小题，合计50分）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	D
	B
	D
	C
	D
	B
	C
	A
	C
	D

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	C
	A
	B
	A
	B
	C
	B
	B
	A
	C

	题号
	21
	22
	23
	24
	25
	/ 
	 /
	 /
	 /
	 /

	答案
	B
	A
	C
	D
	C
	
	
	
	
	


二．综合题。（5小题，共计50分）

26.按要求把图甲转化为两幅图（10分）








27．某学校地理兴趣小组在一次课题研究活动中，打算研究在不过河情况下如何利用太阳高度及铁塔影长测算铁塔高度。他们在12月22日测得的正午太阳高度为β=78°（如图），而此时北京时间正好为23日0：00。过三个月后又测得正午太阳高度为α。读图回答下列问题（8分）

（1）请在图上适当位置画一个指向标(指向正北)。

(2)该地所处的经度是  60°W  ，纬度是  35.5°S   ，                               所属的国家是  阿根廷  ，图中的海洋为 大西洋  。

（3）图中的α=      54.5°      。

（4）塔顶的影子从Q→R伸展，表明太阳直射点向 北（南、北）方向移动，金华地区的昼长逐渐   变长  。
28．在海洋中有甲乙两岛，岛上居民发现一年中有时甲的日出时刻较早，有时乙的日出时刻较早，有时同步日出。而甲比乙地日出时刻早的时间约一年有一个月左右。（10分）

（1）甲比乙地日出时刻早的一个月日期大约是  6月  7 日到
   7 月   7 日。                         
（2）若要想一年中任何时候丙地日出时刻都不会比乙地早，丙地位置应该在什么地方？在答题纸中作图说明。
      图示阴影区域
（3）归纳出影响不同地区日出时刻的因素。

     纬度，经度、太阳直射点位置

29. 右图中O为极点，OA为20°W，图幅范围在东半球，
阴影部分为黑夜,∠COA=90°,回答下列问题（10分）

（1）B点此时的太阳高度为   0°   。

（2）B点在A点的   东南  方向，A 、O两点距离
与A、C点距离相比   相等  （长或短、相等）。

（3）此时太阳直射点地理坐标是   0°、115 °E      。

（4）此时北京时间是         12:20           。
30.“美哉斯阜，临广泽而带清流，吾行地多矣，未有若斯之美。”于是匈奴人定都于此，取名统万城。直到15个世纪前，它处于山环水绕之地，水草肥美，牛羊成群，地
理环境相对优越。而现在则是荒漠连天，就像远去的楼兰古国,处于沙漠的掩埋之中。读统万城遗址分布图，回答问题 （12分）
（1）统万城遗址位于现  陕西  和  内蒙古 （省                                      市自治区名称）之间。 

(2)图中河谷形成的主要外力作用是 流水侵蚀 。
(3)统万城从繁荣到消亡主要是  荒漠化    

（生态问题）危害的影响，简述该生态问题产生

的主要原因。

自然：气候干旱、降水较少、光照强烈、植被缺乏

人为：过垦、过牧、过伐、战争、不合理耕作、

水资源不合理利用
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图中A点经度为150°E





（作图要求）画出：北半球日期分界线，晨昏线位置，用阴影表示处于黑夜中的旧一天 
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(作图要求)画出：极昼或极夜范围、直射经线、正午太阳高度为70°纬线、阴影表示黑夜
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图中A点经度为150°E





（作图要求）画出：北半球日期分界线，晨昏线位置，用阴影表示处于黑夜中的旧一天 
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(作图要求)画出：极昼或极夜范围、直射经线、正午太阳高度为70°纬线、阴影表示黑夜
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